PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ

                                   SECRETARIA DA FAZENDA

Divisão de Elaboração e Acompanhamento Orçamentário

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, foi realizada na Câmara

Municipal de Mairiporã, audiênca pública para tratar sobre a elaboração da LOA 2023, seguindo

as etapas da programação do Orçamento Cidadão 2023. Com início às 18hs, a Secretária da

Fazenda, Senhora Silvana Francinete da Silva, inicia a apresentação informando que este

trabalho, parte integrante do Planejamento Orçamentário do município, atende a três Objetivos

de Desenvolvimento Sustentável da Agenda 2023 – ONU, a saber: Objetivo 10 – Redução das

Desigualdades, Objetivo 16 – Paz, Justiça e Instituições Eficazes e Objtivo 14 – Parcerias e

Meios de Implementação. A Secretária da Fazenda explica que a Lei do Orçamento Anual (LOA)

é a peça de planejamento que garante o gerenciamento anual das origens e das aplicações dos

recursos públicos. Por meio do orçamento, define-se o montante de recursos que se espera

arrecadar (RECEITAS)  e a forma como esses recursos serão aplicados pela administração

pública municipal (DESPESAS). Lembra também que, conforme as etapas do Orçamento

Cidadão 2023, após o recebimento de propostas da população, informa o resultado da votação

popular das três propostas mais votadas: 1) Abertura do Hospital Municipal Anjo Gabriel (21%),

2) Mais Médicos Especialistas (15%) e 3) Saúde da Mulher (8%). Apresenta a estrutura

administrativa dos poderes Executivo e Legislativo e suas divisões, bem como do Instituto de

Previdência dos Servidores Municipais (IPREMA). A receita para o exercício 2023 está estimada

em R$ 480.477.092,00 e a Despesa fixada em R$ 480.477.092,00. Conforme demonstrativo de

Receitas, informa de maneira detalhada a composição e a classificação das receitas, sendo a

receita estimada da Prefeitura, de R$ 442.157.735,00 e a receita estimada do IPREMA de R$

38.319.357,00. Apresenta ainda o demonstrativo das despesas orçamentárias, separada por

órgãos e Secretarias, com comparativo dos exercícios 2021, 2022 e 2023. Após faz a

apresentação das despesas orçadas por Programa e por Ação. Totais por órgão/ Secretaria:

Despesa da Câmara Municipal: R$ 13.506.968,00; Prefeitura: Gabinete do Prefeito R$

3.752.916,60, Subprefeitura de Terra Preta: R$ 3.133.450,00, Secretaria de Relações

Institucionais: R$ 1.102.980,00; Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos e

Modernização: R$ 20.826.339,00; Procuradoria Geral do Município: R$ 5.615.175,00; Secretaria

Municipal da Fazenda: R$ 20.846.900,00; Secretaria Municipal da Saúde: R$ 92.251.873,00;

Secretaria Municipal de Educação: R$ 121.475.323,40; Secretaria Municipal de Turismo, Esporte

e Juventude: R$ 4.200.225,00; Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: R$

16.632.445,00; Secretaria Municipal de Obras e Planejamento: R$ 24.445.275,00; Secretaria

Municipal de Habitação, Regularização Fundiária e Planejamento Urbano: R$ 2.669.625,00;

Secretaria Municipal do Meio Ambiente: R$ 2.595.315,00; Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico: R$ 4.759.275,00; Secretaria Municipal de Segurança Pública,

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ

                                   SECRETARIA DA FAZENDA

Divisão de Elaboração e Acompanhamento Orçamentário

Transporte e Mobilidade: R$ 36.924.950,00; Secretaria Municipal de Cultura: R$ 3.138.775,00;

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos: R$ 57.641.925,00; Foram também apresentados os

valores referentes às aplicações constitucionais, a saber: Aplicação da Saúde – mínimo de 15%

dos impostos: Receita de impostos próprios e transferidos: R$ 255.619.781,60, Despesas com

Saúde: R$ 66.710.600,00; Percentual aplicado: R$ 26.09%. Diferença aplicada a maior: R$

28.367.632,76. Aplicação Constitucional na Educação: mínimo de 25%: Receita de impostos

próprios e transferidos: R$ 262.879.736,60, Retenções do FUNDEB: R$ 29.482.538,00, Total

aplicado: R$ 65.841.723,00; Percentual aplicado: 25,04%. Despesas com Pessoal – aplicação

constitucional igual ou inferior à 54% da Receita Corrente Líquida; Receita Corrente Líquida: R$

405.191.735,00; 54% da RCL: 218.803.536,90; Percentual de aplicação: R$ 41,46%. Diferença a

menor: R$ 50.804.892,90. Nada mais havendo a apresentar ou tratar, foi encerrada a audiência

pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ

                                   SECRETARIA DA FAZENDA

Divisão de Elaboração e Acompanhamento Orçamentário

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, foi realizada na Câmara Municipal

de Mairiporã, audiênca pública para tratar sobre a elaboração da LOA 2023, seguindo as etapas

da programação do Orçamento Cidadão 2023. Com início às 18hs, a Secretária da Fazenda,

Senhora Silvana Francinete da Silva, inicia a apresentação informando que este trabalho, parte

integrante do Planejamento Orçamentário do município, atende a três Objetivos de

Desenvolvimento Sustentável da Agenda 2023 – ONU, a saber: Objetivo 10 – Redução das

Desigualdades, Objetivo 16 – Paz, Justiça e Instituições Eficazes e Objtivo 14 – Parcerias e

Meios de Implementação. A Secretária da Fazenda explica que a Lei do Orçamento Anual (LOA)

é a peça de planejamento que garante o gerenciamento anual das origens e das aplicações dos

recursos públicos. Por meio do orçamento, define-se o montante de recursos que se espera

arrecadar (RECEITAS)  e a forma como esses recursos serão aplicados pela administração

pública municipal (DESPESAS). Lembra também que, conforme as etapas do Orçamento

Cidadão 2023, após o recebimento de propostas da população, informa o resultado da votação

popular das três propostas mais votadas: 1) Abertura do Hospital Municipal Anjo Gabriel (21%),

2) Mais Médicos Especialistas (15%) e 3) Saúde da Mulher (8%). Apresenta a estrutura

administrativa dos poderes Executivo e Legislativo e suas divisões, bem como do Instituto de

Previdência dos Servidores Municipais (IPREMA). A receita para o exercício 2023 está estimada

em R$ 480.477.092,00 e a Despesa fixada em R$ 480.477.092,00. Conforme demonstrativo de

Receitas, informa de maneira detalhada a composição e a classificação das receitas, sendo a

receita estimada da Prefeitura, de R$ 442.157.735,00 e a receita estimada do IPREMA de R$

38.319.357,00. Apresenta ainda o demonstrativo das despesas orçamentárias, separada por

órgãos e Secretarias, com comparativo dos exercícios 2021, 2022 e 2023. Após faz a

apresentação das despesas orçadas por Programa e por Ação. Totais por órgão/ Secretaria:

Despesa da Câmara Municipal: R$ 13.506.968,00; Prefeitura: Gabinete do Prefeito R$

3.752.916,60, Subprefeitura de Terra Preta: R$ 3.133.450,00, Secretaria de Relações

Institucionais: R$ 1.102.980,00; Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos e

Modernização: R$ 20.826.339,00; Procuradoria Geral do Município: R$ 5.615.175,00; Secretaria

Municipal da Fazenda: R$ 20.846.900,00; Secretaria Municipal da Saúde: R$ 92.251.873,00;

Secretaria Municipal de Educação: R$ 121.475.323,40; Secretaria Municipal de Turismo, Esporte

e Juventude: R$ 4.200.225,00; Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: R$

16.632.445,00; Secretaria Municipal de Obras e Planejamento: R$ 24.445.275,00; Secretaria

Municipal de Habitação, Regularização Fundiária e Planejamento Urbano: R$ 2.669.625,00;

Secretaria Municipal do Meio Ambiente: R$ 2.595.315,00; Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico: R$ 4.759.275,00; Secretaria Municipal de Segurança Pública,

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ

                                   SECRETARIA DA FAZENDA

Divisão de Elaboração e Acompanhamento Orçamentário

Transporte e Mobilidade: R$ 36.924.950,00; Secretaria Municipal de Cultura: R$ 3.138.775,00;

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos: R$ 57.641.925,00; Foram também apresentados os

valores referentes às aplicações constitucionais, a saber: Aplicação da Saúde – mínimo de 15%

dos impostos: Receita de impostos próprios e transferidos: R$ 255.619.781,60, Despesas com

Saúde: R$ 66.710.600,00; Percentual aplicado: R$ 26.09%. Diferença aplicada a maior: R$

28.367.632,76. Aplicação Constitucional na Educação: mínimo de 25%: Receita de impostos

próprios e transferidos: R$ 262.879.736,60, Retenções do FUNDEB: R$ 29.482.538,00, Total

aplicado: R$ 65.841.723,00; Percentual aplicado: 25,04%. Despesas com Pessoal – aplicação

constitucional igual ou inferior à 54% da Receita Corrente Líquida; Receita Corrente Líquida: R$

405.191.735,00; 54% da RCL: 218.803.536,90; Percentual de aplicação: R$ 41,46%. Diferença a

menor: R$ 50.804.892,90. Nada mais havendo a apresentar ou tratar, foi encerrada a audiência

pública.